ceza gerektiren fiillere kadar birçok alanda görülebilmekte ve bu duruma maruz kalan

kişi ile ilgili hükümlerin değişmesine de neden olmaktadır. Bu sebeple ikrah kavramının

İslam hukukundaki yeri ve önemine binaen gündeme getirilmesi gerekli görülmüştür.

Ayrıca Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) ve fıkıh

literatüründe mühim bir konuma sahip olan eseri Bedâ’i‘u’s-sanâ’i‘ fî tertîbi’ş-

şerâ’i‘’nin, Hanefî mezhebinde şöhret bulmuş olması, ikrahın bu eser çerçevesinde ele

alınmasının tercih edilmesinde önemli bir faktör olmuştur. “Kâsânî’nin Bedâ’i‘u’s-

Moğollar (1206-1294) gibi pek çok devlet hüküm sürmüştür.6

Bu durum ise Maverâünnehir Bölgesi’ne yapılan istilâlar ve müdaheleler

neticesinde bölgenin saiyasî tarihinin değişmesinin kaçınılmaz olduğuna işaret

etmektedir.

Yine kaynaklarda; Fergana’nın İslam topraklarına ilk olarak Horasan Vâlisi

Kuteybe b. Müslim (v. 96/715) tarafından katıldığı, Samâniler zamanında onların elinde

olduğu ve Samâni hükümdarı olan Esed b. Sâmân (v.?)’ın, oğlu Gassân b. Ahmed Esed

(v.?)’i 204/820’de oraya vali olarak atadığı belirtilmektedir.7

Kâsânî’nin doğduğu ve yetiştiği yy. dikkate alındığında bahsi geçen bölgede

Karahitaylar ve Karahanlıların hüküm sürdüğü dikkati çekmektedir.

Yapılan incelemelerde Semerkand’da birçok minberin8 ve medresenin9

varlığından söz edilmiştir.

Başta Kâsânî’nin (v. 587/1191) Bedâ’i‘u’s-sanâ’î‘ fî tertîbi’ş-şerâ’i‘ adlı eseri

olmak üzere es-Serahsî’nin (v. 483/1090) el-Mebsût’u; Ebû Bekr es-Semerkandî’nin (v.

538/1144) Tuhfetü’l-Fukâhâ’sı; Burhanuddin el-Merğinânî’nin (v. 593/1197) el-

Hidâye’si; Ali el-Pezdevi’nin (v. 482/1089-90) Kenzü’l-vüsûl ilâ ma’rifeti’l-usûlü bu

anlamda zikredilmesi gereken önemli eserlerden bazılarıdır.

Hülasa, Kâsânî’nin Maverâünnehir’de gelişen fıkıh anlayışının günümüze kadar

taşınmasına öncülük eden âlimlerden biri olması ve başat eseri Bedâ’î‘’nin ortaya

Bununla beraber Halep şehrinin güzel çarşıları, hamamlarıyla gelişmiş; bereketli

ve kalabalık bir şehir olduğu nakledilmiştir.11 Fakat Halep’in coğrafi ve stratejik

konumuyla sahip olduğu ekonomik zenginlik, sefere çıkan orduların çoğu kez şehri

tahrip etmesine sebep olan etkenler arasındadır.12

Halep’in İslam ülkesine katılımı (t. 17/638) Hz. Ömer’in (r.a.) halifeliği

döneminde Ubeyde b. Cerrah’ın13 öncü birliklerinin başına tayin ettiği İyaz b. Ganm el-

Fikrî (v. 20/641) tarafından anlaşma yoluyla gerçekleştirilmiştir.14

10 Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, 282.
11 Koç, Kâsânî’nin Fıkıh Usûlü Anlayışı, 11-12.
12 Tâlib Yâzîcî, “Halep”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/
239-244.
13 Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, 285.
14 Asri Çubukçu, “İyâz b.

Yine X. ve XIII. yüzyıllar arasında Halep ve çevresinde Hamdâniler (333/944),

Mirdâsîler (415/1024), Fâtımîler (404/1014), Selçuklular (470/1078), Zengîler (1129)

ve Eyyûbîler’in (579/1183) varlıklarından söz edilmektedir.15 Bir dönem Büyük

Selçuklu Devleti’nin hâkimiyeti altında kalan Halep daha sonra Irak Selçuklu Sultanı

Mahmud (ö. 525/1131) tarafından İmâdüddin Zengi’ye (ö. 540/1146) verilmiştir.

İmâdüddin Zengi’nin vefatından sonra ise yerine oğlu Nureddin Mahmud Zengi16 (v.

569/1174) geçmiştir.17

Nureddin Zengi, Sünniliği destekleyerek medreseler kurmuş, Irak ve el-

Cezîre’den ilim adamları getirtmiştir. Ayrıca şehirde huzur ve sükûnu sağlamış; surları,

kaleyi, ulucamiyi, pazar yerlerini ve yolları tamir ettirip zâviyeler ve hastaneler

da büyük itibar görmüşlerdir. Nûreddin Şehid’in Fâtıma ile bazı konularda istişare ettiği

ve onun görüşlerine değer verdiği rivayet edilmektedir.28

Aynı zamanda Kâsâni, Nûreddin Zengi tarafından Halaviyye Medresesine,

azlinden dolayı görevine son verilen Radıyyüddin es-Serahsî (v. 571/1176)’den sonra

müderris olarak atanmıştır.29 Her ne kadar beldesine geri dönmek iştemişse de Nureddin

Zengi’nin ricası ile30 hayatının sonuna kadar Halep’te yaşamıştır.31

22 Koca, “Kâsânî”, 24/531.
23 Karıev, “Karahanlılar Devrinde Yetişmiş Orta Asya Fukahası ve Onların İdaredeki Yeri”, 132.
24 Ebu’l Fidâ Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa es-Sûdûnî, Tâcü’t-terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramazan
Yusuf (Dımeşk: Dârü’l Kalem, 1413/1992), 1:327.
25 Koca, “Kâsânî”, 24/531.
26 Necmettin Kızılkaya, Kâsânî’nin Bedâyi’ İsimli Eserinde Kavâid’in Yeri (İstanbul: Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2005), 10; Koca, “Kâsânî”, 24/531.
27 Sûdûnî, Tâcü’t-terâcim, 1/328.

ayetin fi’l âhireti kısmını okuduğu esnada vefat etmesinin inceliği de göz önünde

bulundurulması gereken bir diğer husustur. Zira Fergana ve Halep gibi ilim kokan

coğrafyalarda yetişip hayatını ilime adamış olan bir âlimin muhakkak ölümünün de

yaşayışı üzere olması kaçınılmazdır.

10 Recep 587/1191 Pazar günü vefat eden Kâsânî Halep’te bulunan Halil

İbrahim Makamına defin edilmiştir.35 Kubûrü’s-sâlihîn adı verilen mezarlıkta zevcesi

Fâtıma Hanım ile yan yana bulunmaktadır.36

1.3. Kâsânî’nin İlmî Kişiliği

Hanefî mezhebinde önde gelen isimlerden olan Kâsânî, yukarıda ifade edildiği

i bid’ate karşı mücadelelerde bulunması39 bahsedilen eserin yazılma sebebini açıklar

niteliktedir.

Kâsânî’nin büyük şöhret kazanması; fıkıhta hocası kabul edilen Alâeddin

Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandi’nin (ö. 538/1144) Tuhfetû’l-fukaha

isimli kitabına yapmış olduğu Bedâ’i‘u’s-sanâ’i‘ adlı şerhi sebebiyledir.40

Kâsâni’nin hocasının eserine yapmış olduğu bu şerh, klasik anlamda bir şerh

olmayıp yeni bir sistemle kaleme alınmıştır. İçerik ve yöntem olarak incelendiğinde

Semerkandî’dir.43 Âlimlerin meliki olan Kâsânî, Halep’te senelerce müderrislik yaptığı

için birçok âlim yetiştirmiştir. Kâsânî’nin yetiştirdiği âlimler arasında oğlu Mahmud, el-

Mukaddimetü’l-Gazneviyye adlı eserin müellifi Ahmed b. Muhammed b. Mahmûd b.

Said el-Gaznevi (v. 593/1197), Muhammed b. Said b. Seleme el-Halebi Ebu Abdullah

(v. 617/1219) yer almaktadır.44

39 Koca, “Kâsânî”, 24/531.
40 Koca, “Kâsânî”, 24/531.
41 Bolelli, “Fâtıma bint Alâeddin es-Semerkandiyye”, 12/225.

45 Günay, “Semerkandî, Alâeddin”, 36/471.
46 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 55.
47 Halit Ünal, “Bedâiu’s-Sanâi‘” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1992), 5/294.
48 Ebû Bekr Alâuddîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ (Beyrut: Dârü’l Kütübi’l
İlmiyye, 1405/1984), 3/273-278.
49Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ahmed el Kâsânî, Bedâ’i‘u’s-sanâ’i’ fî tertîbi’ş-şerâ’i‘, thk. Ali
Muhammed Muavviz -Âdil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: Dârü’l Kütübi’l İlmiyye, 1424/2003),
10/104-135.

ifade etmek mümkündür. Zira Bedâ’i‘u’s-sanâ’i‘’nin gerek hacmi gerek eserde

konuların işlenişi ve delillerin kullanımı, klasik bir şerh çalışması olmaktan ziyade

müstakil bir eser olarak mütalaa edilmesine kapı aralamaktadır.

2.2. Eserin Muhtevası ve Önemi

Alâüddîn es-Semerkandî (v. 539/1144) Tuhfetü’l-fukahâ adlı eserinde furû fıkıh

konularına yer vermektedir. Bahsi geçen eser, kendisinden önceki eserlerde mevcut

olmayan sistematik bir konu dizilimine sahip olmakla beraber51 metodu ve kolay

anlaşılır olması sebebiyle klasik Hanefî fıkıh literatüründe bir dönüm noktası olarak

Hadis-i şeriflerde de ikrahın dünyevî ve uhrevî sonuçlarına yönelik açıklamalar

yer almaktadır. Bunların en önemlisi, ikrahın sorumluluğu ortadan kaldırdığını ifade

78 Ebû Zehre, Usûl, 339.
79 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu’cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire-Beyrut:
Darü’l-Kütübü’l-Mısriyye, 1364/1945), “k-r-h”, 603-604.
80 el-Bakara 2/256.
81 Yûnus 10/99.
82 en-Nahl 16/106.
83 en-Nisâ 4/19; Nûr 24/33.
84 Tâhâ 20/73.
85 Ali Bardakoğlu, “İkrâh” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000),
22/30-31.

gerçekleşmiş olur.101 Mükrihin gerçekleştirme kudretine sahip olmadığı bir şeyle tehdit

etmesi ve mükrehin de bunun farkında olması halinde bu tehdit boş bir tehditten öteye

geçemez. Bu durumda o olaya ikrah hükmü verilmesi de söz konusu değildir.

Bu şartla ilgili Ebu Hanife (v. 150/767) sadece devlet başkanı ve benzeri

yöneticilerden gelen tehdidi ikrah kapsamında değerlendirmiş, onların haricindeki

kimselerin zorlamalarını geçersiz saymıştır. Ebu Yusuf (v. 182/798) ve İmam

Muhammed (v. 189/805)’den nakledilen ise “Tehdit ettiği şeyi gerçekleştirebilme

kudreti varsa ikrah devlet başkanı tarafından da devlet başkanının dışında bir kimseden

de gelebilir.” şeklindedir.102

99 Bardakoğlu, “İkrâh”, 22/32.
100 Serahsî, el-Mebsût, 24/39; Kâsânî, Bedâ’i‘, 10/104; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr , 9/178; Paşa, Mecelle,
304; Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-hükkâm şerhu Mecelleti’l-ahkâm (Suudi Arabistan: Dârü Âlemi’l-
Kütüb, 2003), 2/727; Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye, 7/319.
101 Kâsânî, Bedâ’i‘, 10/104.
102 Muhammed b. Hüseyin b. Ali et-Tûrî , el-bahrü’r-râik şerhu kenzü’d-dekâ’ik, nşr. Zekeriyyâ Umeyrât
(Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 8/128; Kâsânî, Bedâ’i‘, 10/104; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn
Alî b. el-Merginânî, el-hidâye şerhu bidâyetü’l-mübtedi, thk. Naim Eşref Nur Ahmed (Pakistan: İdâretü’l

İkrahın çeşitlerinden, söz ve fiillere etkisinden bahsetmeden önce ikrah ile ilişkili

olan ihtiyâr ve rıza kavramlarına değinilecektir. Zira Hanefî mezhebi ihtiyâr ve rıza

ayrımı yapmayan cumhurun aksine bu iki kavramı ayrıma tabî tutmuş ve bunları

iradenin iki farklı aşaması şeklinde kabul etmiştir.126

Abdülzazîz el-Buhârî’nin (v. 730/1330) Keşfü’l-esrâr isimli eserinde ihtiyâr

kavramına “varlık ya da yokluk seçeneği olan bir şeye kişinin bu iki seçenekten birini

124 Kâsânî, Bedâ’i‘, 10/103.
125 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, 3/277.
126 H.

geçen eseri kapsamında “ikrah” düşüncesini ele almak ve hukuki işlemlere etkisini

ortaya koymaktır.

Bu bölümde Kâsânî’nin kendisinden önceki ve sonraki fukaha ile görüşlerinin

karşılaştırılması yapılacak, böylelikle onun düşüncesi belirlenmeye çalışılacaktır. Bu

konuda örnek olarak kendisinden önce yaşamış olan Serahsî (v. 483/1090) ve

kendisinden sonra yaşamış olan İbn Abidin (v. 1252/1836)’in eserleri temel alınmıştır.

İkrahın tasarruflara olan etkisini açıklamaya geçmeden önce Kâsânî’nin Bedâ’i‘

adlı eserinde ikraha konu olan tasarrufların yani mükrehuün aleyhin, ne yönden ve nasıl

bir taksime tâbi tutulduğunu beyan etmek, konunun anlaşılması açısından daha faydalı

bulunmuştur.

mücahitlerin sevabına nail olacağını ifade etmiştir.181 Çünkü mühreh, Allah ve Hz.

Peygamber hakkı için nefsini feda ederek cömertlikte bulunmuştur.

Merginânî (v. 593/1197) ve Kadızâde Ahmed Şemseddin (v. 988/1580),

eserlerinde Kâsânî ile aynı görüşleri beyan etmişlerdir.182

Yani müelliflerin bahsi geçen mesele hakkındaki görüşlerinin; mülcî ikrâh

halinde küfür kelimesini söylemenin hükmünün ruhsat olduğu, mükrehten günahın

kaldırıldığı fakat fiilin “haramlık” vasfının mevcudiyetinin devam ettiği şeklinde olduğu

bu çalışma, melikü’l-ulemâ lakabıyla tanınan Kâsânî’nin furû fıkhına dair kaleme aldığı

Bedâ’i‘u’s-sanâ’î‘ fî tertîbi’ş-şerâ’i‘ adlı eserinin, ikrah bölümü özelinde tahlil edilmesi

amacıyla hazırlanmıştır.

Orta Asya’da Fergana bölgesinde bulunan Kâsân’da dünyaya gelen ve hicrî 587

(1191) yılında Halep’te vefat eden Kâsânî hayatının yaklaşık son 45 senesi Halep’te

geçmiştir. Yaşadığı dönemin en kıymetli hocalarından biri olan Alâüddîn es-

Semerkandî’den (v. 539/1144) İslâmî ilimler ile ilgili dersler almıştır. Ayrıca gerek

medreselerde müderrislik yaptığı zaman zarfında gerekse muhtelif ilim meclislerinde bir

çok talebe onun rahle-i tedrisinden nasibini almıştır. Kâsânî yetiştirmiş olduğu

talebelerinin yanı sıra kaleme aldığı en önemli eseri Bedâ’i‘u’s-sanâ’î‘si ile ilim